

دیگر کسی از طرح گشایش اقتصادی سخن نمی گوید

سیل نقدینگی اقتصاد را می برد



ترکس رسولی

هیچ آمیدی در دل خبرهانیست، فروش اوراق سلف نفتی متوقف شد، قیمت دلار در بازار از ۲۶ هزار تومان فراتر رفت، قیمت سسکه در آستانه ۱۳ هزار تومان است، کسی از طرح موسوم به گشایش اقتصادی سخن نمی گوید، رشد منفی اقتصاد و بهمن نقدینگی ملغمه‌ای از تورم و رکود، ریشه اقتصاد ارزانی کرده است و هر روز هشدار تازه‌ای از سوی گروه‌های کارشناسی و فعالان بخش خصوصی به گوش می‌رسد. زنگ‌های خطر مدت‌هاست به صدا درآمده است. در این میان کرونا و فشار خلق الساعه تصمیمات نیز بر سر فعالان اقتصادی آوار شده است. اگر چه رئیس دولت این وضعیت را بهتر از سایر کشورها می‌خواند و معتقد است که عملکرد اقتصادی دولت مثبت بوده اما فعالان اقتصادی نظری دیگر دارند و مجدداً در حال آلام‌دهی به

دولت هستند تا روزه در پیش گرفته شده را تغییر دهد که اگر همین روال ادامه یابد برای اقتصاد ایران در ماه‌های آینده نمی‌توان پیش‌بینی سفیدی داشت و باید برای روزگار سخت‌تر آماده شد. حالا دایره هر روز تنگ‌تر می‌شود. شاهد مثال ماجرای صدور کارت‌بازگانی است. تصمیم دولت برای واپساری صدور کارت‌بازگانی از متولی اصلی آن یعنی اتاق بازرگانی به سازمان تجارت موجب شده تا طبق گفته یکی از مدیران این سازمان از ابتدای واگذاری تاکنون تنها یک کارت‌بازگانی صادر شود حال آنکه بازرگانی که خواهان دریافت کارت یا تمدید کارت‌شان هستند به خاطر آماده نبودن زیرساخت‌های سامانه جامع تجارت با مشکلات بسیار زیادی مواجه شده و هر روز سرگردان بین سازمان‌های مرتبط با این اقدام هستند. موضوعی که حتی مورد انتقاد مسعود خوانساری، رئیس اتاق بازرگانی تهران قرار گرفته و

با نامه‌نگاری با رئیس‌جمهور توانست دوباره اتاق بازرگانی را در تمديد یا صدور کارت‌بازگانی دخیل کند. خوانساری در نشست هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تصویری تلخ را پیش روی سیاستگذاران قرار می‌دهد و می‌گوید: در فصل اول امسال ۴۵ درصد کاهش صادرات را شاهد بوده‌ایم و در مردادماه هم نسبت به تیرماه با کاهش صادرات روبرو هستیم و اگر با این روش ادامه دهیم این درآمدی که می‌تواند تا اندازه‌ای مشکلات اقتصادی را حل کند نیست که حرف آخر را بنده و این اقتصاد کشور را با معضل مواجه می‌کند.»

خوانساری در ادامه صحبت‌های خود بایبان اینکه «چه اصراری وجود دارد در شرایطی که نیاز داریم صادرات توسعه پیدا کند این اقدامات صورت گیرد» ادامه داد: اگر این اقدامات سهوی است سوال من این است که چرا! و اگر عمد است می‌خواهم بدانم چرا با دولت چنین

می‌کنند و خود دولت چرا به فکر نیست مشکل را حل کند.

بهمن نقدینگی

نقدینگی موضوع مهم دیگری است که این روزها توجه کارشناسان را به خود جلب کرده است. مسعود خوانساری نیز با هشدار نسبت به وضعیت اقتصادی کشور گفت: «نقدینگی سرگردان هر روز مثل بهمن یک بازاری را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد، یک روز بازار سهام، یک روز مسکن، یک روز دلار و ارز و در این چند روز اخیر هم سسکه، دلار و خودرو. در حال حاضر نقدینگی مهم‌ترین عامل اختلال در نظام اقتصادی است. در چند ماه گذشته نقدینگی بارشده ۱۳۸ درصد مواجه بوده است یعنی روزانه ۲ هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان به حجم نقدینگی اضافه می‌شود و در این ۵ ماهه ۳۴۰ هزار میلیارد تومان بر حجم نقدینگی اضافه شده است. اگر همین روال ادامه داشته باشد شاهد رشد ۳۲ درصدی خواهیم بود.»

جلوآفایش پایه پولی را بگیرد

وی با تأکید بر این که تا پایان سال ۸۰۰ هزار میلیارد تومان بر نقدینگی کشور اضافه خواهد شد، ادامه داد: «این شرایط بحرانی است و هر روز که مردم از خواب بیدار می‌شوند مهم‌ترین مشکل و معضل زندگی‌شان این است که تا آخر وقت چه اتفاقی برای قیمت‌هایمان افتد. در شرایط تورمی کنونی مهم‌ترین اقدامی که دولت باید انجام دهد این است که از افزایش پایه پولی جلوگیری کند چه به صورت مستقیم و... اخیراً بحث‌ها سر این است که تسعیر دارایی‌های خارجی بانک مرکزی را می‌خواهند انجام دهند یا تزریق منابع صندوق توسعه به بازار بورس می‌خواهد صورت گیرد که هر کدام از این‌ها باعث افزایش پایه پولی و تورم‌های افسارگسیخته می‌شود. تقاضای ماز دولت محترم این است که این اتفاقات صورت نگیرد، مردم تحمل این مقدار گرانی و تورم را ندارند.»

مهمترین وزارتخانه بی‌وزیر

رئیس‌اتفاق تهران خطاب به رئیس‌جمهوری گفت: «بیش از ۴ ماه و نزدیک ۵ ماه است که مهم‌ترین

خوانساری: در فصل اول امسال ۴۵ درصد کاهش صادرات را شاهد بودیم و در مردادماه هم نسبت به تیرماه باز با کاهش صادرات روبرو هستیم و اگر با این روش ادامه دهیم این درآمدی که می‌تواند تا اندازه‌ای مشکلات اقتصادی را حل کند نیز دچار مشکل خواهد شد و این هم به دلیل تصمیمات غیر کارشناسی است

وزارتخانه کشور، وزارت صنعت معدن و تجارت بدون وزیر است؛ آن هم در سالی که سال جهش تولید است و انتظار می‌رود با توجه به نام گذاری این سال بتوانیم جهش تولید ایجاد کنیم. ما شاهد تحریم‌های سنگین اقتصادی و تحریم‌های نفتی هستیم و در این شرایط حداقل باید روی صادرات غیرنفتی متمرکز شویم تا بتوانیم بخشی از کمبودها را جبران کنیم.

اما در چنین وضعیتی وزارت صمت که مهم‌ترین وزارتخانه کشور در حال حاضر محسوب می‌شود بیش از ۴ ماه است که بدون وزیر بوده و شاهدیم که با تصمیمات گرفته نمی‌شود و یا تصمیماتی که گرفته می‌شود کارشناسی نیست و این عملاً هم به تولید و هم صادرات لطمه زده است.

همه نگرانیم

صحت‌های خوانساری در کنار سخنان دیگر کارشناسان حکایت از نگرانی عمیق نسبت به فرآیند اقتصاد ایران با چاشنی تحریم و طعم کرونا دارد، به نظر می‌رسد رشد بی‌محابای دلار در بازار آزاد و صرافی‌های بانکی در کنار افزایش قابل توجه حجم نقدینگی اقتصاد را در موقعیت خطرناکی قرار داده است. موقعیتی که برون‌رفت از آن در سایه کشمکش‌های سیاسی و رقابت‌های زودرس انتخاباتی و بی‌عملی چندان میسر نیست.

قیمت گران‌ترین میوه تولید داخل و وارداتی اعلام شد



ایلنا - تاتاریخ ۲۴ مهر ۹۸ نرخ هر کارتن آناناس ۸۰ هزار تومان بوده اما اکنون به ۶۰۰ هزار تومان رسیده است و معمولاً دانه‌ای فروخته می‌شود که قیمت هر آناناس بانرخ عمده فروشی و سود مصوب بین ۱۰۰ تا ۱۲۰ هزار تومان است. اسدالله کارگر، درباره وضعیت میوه و تره‌بار در بازار گفت: خوشبختانه در ۲۰ روز گذشته ۲۰ روز آینده که دوقفل به هم‌الصاق می‌شوند، تنوع میوه زیاد شده و پیش‌بینی ماین است که هم کاهش و هم ثبات قیمت داشته باشیم. وی درباره میوه‌های وارداتی گفت: ما اکنون مجاز به واردات ۴ میوه‌ها جمله انبه، آناناس، موز و نارگیل هستیم و خارج از این ۴ قلم اجازه واردات نداریم. رئیس اتحادیه فروشندگان میوه و تره‌بار درباره قیمت میوه‌های وارداتی تصریح کرد: قیمت‌ها اخیراً به دلیل نوسانات نرخ ارز بالا رفته، موز تا ۲۰ روز قبل از میوه‌های تولید داخل هم‌ارزان تر بود، اما اکنون به دلیل بالا رفتن دوباره نرخ ارز جزء گرانترین میوه‌ها شده است. وی با اشاره به نرخ آناناس نیز بیان کرد: تا تاریخ ۲۴ مهر ۹۸ نرخ هر کارتن آناناس ۸۰ هزار تومان بوده است اما اکنون به ۶۰۰ هزار تومان رسیده است و معمولاً دانه‌ای فروخته می‌شود که قیمت هر آناناس بانرخ عمده فروشی و سود مصوب بین ۱۰۰ تا ۱۲۰ هزار تومان است.

احتمال آزادسازی منابع ایران در عراق



تسنیم - تغییر رئیس کل بانک مرکزی و بانک تسنیم - تجاری عراق احتمالاً می‌تواند زمینه‌ساز بازگشت منابع ارزی ایران از عراق باشد. رئیس کل بانک مرکزی عراق و مدیرعامل بانک تجارت عراق (TBI) تغییر کردند؛ این دو تغییر مهم می‌تواند مقدمه‌ای باشد برای بازگشت منابع ارزی ایران که در کشور عراق مسدود شده است. مصطفی غالب مخیف رئیس بانک مرکزی و سالم چلیبی مدیرعامل بانک تجارت عراق TBI شدند؛ منابع بانکی معتقدند تغییرات اخیر در بدنه بانکی کشور عراق می‌تواند در وصول منابع بسیار زیاد بانک مرکزی در عراق مؤثر باشد. در طول سال‌های گذشته و به‌خصوص دوره اخیر بانک مرکزی، مقامات ایرانی رایزنی‌هایی را با کشور عراق برای بازگشت منابع ارزی و وصول بدهی عراق به ایران انجام داده‌اند و در مقطعی نیز موفقیت‌هایی را به دست آورده‌اند.

بورس روی دور رشد افتاد



توسعه ایرانی - شاخص بورس در جریان معاملات دیروز بازار سرمایه با ثبت رشد ۵۹ هزار واحدی، در ارتفاع یک میلیون و ۶۶۷ هزار واحد قرار گرفت. در جریان دادوستدهای امروز بازار سرمایه بیش از ۹ میلیون و ۳۴۴ میلیون سهم و حق تقدم به ارزشی بالغ بر ۱۰ هزار و ۸۷۵ میلیارد تومان در بیش از یک میلیون و ۲۲۳ هزار نوبت مورد دادوستد قرار گرفت. شاخص‌های اصلی بازار هم‌دیروز روند مثبتی را سپری کردند به طوری که شاخص‌های قیمت (وزنی - ارزشی) ۱۵۵۴۵ واحد، کل (هموزن) ۵۹۴۷ واحد، قیمت (هموزن) ۳۸۹۸ واحد، آزاد شناور ۷۴۴۴۷ واحد، و شاخص‌های اول و دوم نیز به ترتیب ۴۲۹۵۷ و ۱۲۳۳۱۹ واحد رشد کردند.

سازمان برنامه و بودجه: طرح تأمین کالاهای اساسی ابهام دارد



توسعه ایرانی - معاون امور اقتصادی سازمان برنامه و بودجه گفت: طرح تأمین کالاهای اساسی دارای ابهام است، چرا که مشمولان، محل تأمین منابع درآمدی و مکانیزم اجرای طرح روشن و مشخص نیست. سیدحمید پورمحمدی با اشاره به اینکه از نگاه دولت طرح تأمین کالاهای اساسی دارای ابهام بسیاری است، اظهار کرد: مشمولان، محل تأمین منابع درآمدی و مکانیزم اجرای طرح روشن و مشخص نیست. وی ادامه داد: سازمان برنامه و بودجه با حضور در جلسات بررسی طرح تأمین کالاهای اساسی در کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس تلاش دارد تا ضمن تبیین ایرادات و موانع طرح به نمایندگان برای تصمیم‌گیری دقیق در این مورد کمک کند. پورمحمدی تأکید کرد: «ساز و کار اجرایی افراد تحت پوشش و محل تأمین منابع طرح باید کاملاً مشخص شود تا بتوان آن را اجرایی کرد.

اقتصاد ایران در مسیر بازگشت به تعادل است

رئیس کل بانک مرکزی درباره گزارش اولیه ارقام رشد اقتصادی فصل اول سال ۱۳۹۹ بانک مرکزی گفت: اقتصاد در مسیر بازگشت به تعادل بعد از شوک کرونا است. به گزارش توسعه ایرانی، عبدالناصر همتی، در یادداشتی درباره گزارش اولیه ارقام رشد اقتصادی فصل اول سال ۱۳۹۹ بانک مرکزی نوشت: گزارش ارقام رشد اقتصادی فصل اول سال ۱۳۹۹ بانک مرکزی نشان می‌دهد: رشد اقتصادی بدون نفت ۰.۶ - درصد بوده که به این صورت توزیع شده است: رشد گروه کشاورزی ۳.۸+ درصد، رشد گروه صنایع و معادن ۲.۵+ درصد و رشد



بخش نیز باروند اخیر صادرات نفت به مسیر رشد خود باز کرد.

کشور امیدوار کننده است. در عین حال تنه‌ای بخش منفی غیرنفت، بخش خدمات بوده است، که به دلیل محدودیت‌های بهداشتی ناشی از کرونا کاملاً قابل پیش‌بینی بود. لذا بازاریابی رشد بخش غیرنفتی هم‌ارستا با رقام رشد تیر و مرداد ماه شرکتهای صنعتی دور دسترس نیست. همتی در بخشی از این یادداشت تأکید کرده است: منفی بودن رشد نفتی در مقایسه با بهار ۹۸، هم به دلیل فشار تحریم‌ها و هم به دلیل کاهش تقاضای جهانی ناشی از کرونا، طبیعی است. امید این است که این

گروه خدمات ۱.۶ درصد در کنار رشد اقتصادی بانفت ۲.۸ - درصد. وی تأکید کرده است با استناد به این موضوعات اقتصاد در مسیر بازگشت به تعادل بعد از شوک کرونا است. در مقایسه با کشورهایی که مواجه با هیچ تحریمی نبودند و اقتصادشان صرفاً با ویرس کرونا درگیر بوده، عملکرد رشد اقتصادی

کاهش ۶۰۰ هزار تومانی اقساط وام و دیعه ۵۰ میلیونی مستأجران

دیده مسکن باستی ماهانه حدود یک میلیون و ۶۶۰ هزار تومان پرداخت می‌کردند. اما با مصوبه جدید، ستاد ملی مبارزه با ویرس کرونا اقساط وام مذکور حدود ۶۰۰ هزار تومان کاهش می‌یابد. بر این اساس میزان سود وام ۵۰ میلیون تومان دیده مسکن با نرخ ۱۲ درصد ۱۶ میلیون و ۷۲۳ هزار تومان در ماه ۶۰ بازپرداخت اقساط خواهد بود. میزان قسط ماهانه این وام در روش ساده یک میلیون و ۱۱۲ هزار تومان است. کل بازپرداخت مستأجر برای این وام نیز ۶۶ میلیون و ۷۲۳ هزار تومان است.

۳۶ ماهه بود. به عبارت دیگر برای وام ۳۰ میلیون تومانی مبلغ اقساط ماهانه مستأجران ساکن در کلانشهرها ۹۹۶ هزار و ۴۲۹ تومان است. کل بازپرداخت این وام حدود ۳۶ میلیون در ماه خواهد بود. همچنین میزان اقساط ماهانه وام ۱۵ میلیون تومانی در بازپرداخت ۳۶ ماهه، ۴۹۸ هزار و ۲۰۰ تومان است. کل بازپرداخت این وام ۱۷ میلیون و ۹۲۵ هزار تومان در ماه آخر خواهد بود. مستأجران تهرانی نیز پس از دریافت ۵۰ میلیون تومان وام

اقساط ماهانه این وام ۶۰۰ هزار تومان کاهش می‌یابد. به گزارش تسنیم، وام و دیعه مسکن بانرخ سود ۱۲ درصد و تقسیط ۳۶ ماهه (برای حداکثر تسهیلات تا ۳۰ میلیون تومانی) و برای تسهیلات بیش از ۳۰ میلیون تومان با تقسیط ۳۶ ماهه است که البته در صورت تمایل متقاضی مدت بازپرداخت تسهیلات می‌تواند کاهش یابد. پیش از این و بر اساس مصوبه قبلی ستاد مذکور بازپرداخت وام و دیعه مسکن برای وام‌های ۱۵، ۳۰ و ۵۰ میلیون تومانی



بر اساس مصوبه اخیر ستاد ملی مبارزه با ویرس کرونا، زمان بازپرداخت وام ۵۰ میلیون تومانی و دیعه مسکن به ۵ سال افزایش یافته که به تبع آن میزان

توضیح دبیر ستاد تنظیم بازار درباره «چرا کره گران شد؟»

افزایش می‌یافت. اما طی اقدام ستاد تنظیم بازار، دولت کل کره وارداتی باسارز ۴۲۰۰ تومان را با نظارت و مدیریت خود عرضه کرد. وی ادامه داد: از اردیبهشت سال گذشته تا کنون که حدود یک سال و نیم است قیمت کره بدون تغییر مانده و بر اساس ارز ۴۲۰۰ تومانی و نرخ مصوب به فروش می‌رسید. بنابراین ستاد تنظیم بازار علی‌رغم تغییر نرخ ارز تلاش کرد تا از افزایش قیمت جلوگیری کند. دبیر ستاد تنظیم بازار با اشاره به اینکه در نیمه شهریور ماه سال جاری کره‌ی وارداتی ۴۲۰۰ تومانی تمام شد و در دوره وجود داشت، یکی

دبیر ستاد تنظیم بازار با اشاره به اینکه از این پس نیاز کره کشور در داخل تأمین می‌شود تا از افزایش بیشتر قیمت جلوگیری شود، گفت: تأمین کره کشور با تولید داخل مستلزم عدم خروج چربی (کره، خامه و شیر خشک) از کشور است. محمدرضا کلامی، در خصوص دلایل افزایش قیمت کره و انتقاد از گرانی کره از سوی تولید کننده قبل از دریافت مجوز از ستاد تنظیم بازار، اظهار داشت: در اردیبهشت ماه سال گذشته ارز کره از ۴۲۰۰ تومان به از نیمایی تغییر کرد و قاعدتاً باید از همان موقع قیمت کره ۱۰۰ درصد

افزایش می‌یافت. اما طی اقدام ستاد تنظیم بازار، دولت کل کره وارداتی باسارز ۴۲۰۰ تومان را با نظارت و مدیریت خود عرضه کرد. وی ادامه داد: از اردیبهشت سال گذشته تا کنون که حدود یک سال و نیم است قیمت کره بدون تغییر مانده و بر اساس ارز ۴۲۰۰ تومانی و نرخ مصوب به فروش می‌رسید. بنابراین ستاد تنظیم بازار علی‌رغم تغییر نرخ ارز تلاش کرد تا از افزایش قیمت جلوگیری کند. دبیر ستاد تنظیم بازار با اشاره به اینکه در نیمه شهریور ماه سال جاری کره‌ی وارداتی ۴۲۰۰ تومانی تمام شد و در دوره وجود داشت، یکی

نیاز است، به خارج از کشور جلوگیری کنیم. سرپرست معاونت بازرگانی داخلی وزارت صمت تصریح کرد: دلیل این عدم خروج چربی (کره، خامه و شیر خشک) نیز این است که اگر قرار است هم کره مصرفی داخل را تأمین کنیم و هم چربی صادر کنیم، قیمت شیر خام به شدت افزایش می‌یابد. بنابراین ضروری است که وزارت جهاد کشاورزی باین فرصت استثنایی که ستاد تنظیم بازار در اختیارش قرار داده استفاده کند. به گفته وی، وزارت جهاد کشاورزی باید با یک اقدام جهادی و با برنامه‌ریزی منسجم، میزان تولید شیر خام کشور را در کوتاه مدت حداقل به دو میلیون تن افزایش دهد تا هم نیاز داخل کره تأمین شود و هم در آینده مجدداً امکان صادرات چربی فراهم شود.



۱۰۰ گرمی به ۸ هزار تومان افزایش یافت. وی تصریح کرد: تکیه به کره تولید داخل بر این اساس انجام شد تا ضمن قطع وابستگی به واردات، این نیاز را در داخل تأمین کنیم. حال که قرار است کره مصرفی کشور را در داخل تأمین کنیم، باید از خروج چربی (کره، خامه و شیر خشک) که برای مصرف داخل